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Resumen 

 

El objetivo principal del presente trabajo de investigación es establecer un adecuado control de 

los inventarios que permita medir adecuadamente la rentabilidad. 

 

La empresa, la misma que permitirá implementar un sistema (software logístico) para un 

adecuado registro y control de los movimientos del inventario, cruzar la información registrada 

con los reportes de stock mensuales y anuales, reducirán los erros de diferencias, además de 

brindar capacitación al personal del área logístico y contable para una adecuada gestión de los 

inventarios, además de una correcta contabilización. 

 

Muchas empresas presentan deficiencias en la valorización de los inventarios que afectan a la 

determinación de la situación financiera. Es por ello que nace el interés del trabajo de 

investigación en conocer la necesidad de control en los inventarios aplicado en la empresa 

Minera Las Lomas Doradas S.A.C. 

 

La importancia de esta investigación es mostrar los beneficios que brinda al establecer el 

control de inventarios que se traducirá en una mejora sustancial en la información financiera, 

de esta manera, se podrá obtener una adecuada rentabilidad para tomar decisiones eficientes. 

 

Palabras claves: Control de inventarios, rentabilidad, sistema logístico, capacitación. 
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Abstract 

 

The main objective of this research work is to establish an adequate control of the inventories 

that allows an adequate measurement of profitability. 

 

The company, which will implement a system (logistic software) for an adequate record and 

control of inventory movements, cross the information recorded with the monthly and annual 

stock reports, will reduce the errors of differences, in addition to providing training to the 

personnel of the logistic and accounting area for an adequate management of the inventories, 

in addition to a correct accounting. 

 

Many companies have deficiencies in the valuation of inventories that affect the determination 

of the financial situation. That is why the interest of the research work is born in knowing the 

need of control in the inventories applied in the company Minera Las Lomas Doradas S.A.C. 

 

The importance of this research is to show the benefits of establishing inventory control that 

will result in a substantial improvement in financial information, in this way, you can obtain 

an adequate return to make efficient decisions. 

 

Keywords: Inventory control, profitability, logistics system, training. 
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INTRODUCCIÓN 

 

Minera Las Lomas Doradas S.A.C fue creada en el año 2011, es una empresa de capital 

peruano, que busca desarrollar la actividad minera metalúrgica en el marco del Pequeño 

Productor Minero, son acopiadores; su Planta de Beneficio se ubica en el Departamento y 

Provincia de Piura, Distrito Las Lomas, Carretera Las Lomas #10 Centro Poblado Menor 

Chipillico. Su dirección fiscal se ubica en el distrito de Surco, provincia y departamento de 

Lima. 

 

Se dedica al procesamiento del mineral oro y plata, hace 7 años, el impecable logro y 

eficiencia operativa de las Minera Las Lomas Doradas SAC en el sector minero, como 

productor minero se centran en la preservación del medio ambiente y el desarrollo sostenible 

de las comunidades de influencia directa e indirecta a sus operaciones. En estas líneas, las 

acciones de la empresa reflejan su filosofía y es a través de los valores que la respaldan como 

la equidad y respeto, lo cual representa un factor clave del éxito. Su principal venta se da por 

la exportación de minerales al país de Suiza, tiene como cliente potencial a Metalor 

Technologies Internacional. 
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La estructura orgánica se encuentra en la cual se puede apreciar el lugar de estas áreas dentro 

de la organización. 

 

Figura 1. Estructura orgánica de la empresa MINERA LOMAS DORADAS SAC 

 

 

 

 
GERENTE 
GENERAL

VENTAS LOGISTICA PLANTA ADMINISTRACION CONTABILIDAD



1. Problema de la Investigación 

  

1.1 Descripción de la Realidad Problemática 

 

Actualmente con el desarrollo de la tecnología y el nacimiento de empresas con altos niveles 

de competitividad en el mercado ha estimulado que las empresas tengan la consideración de 

tener control de los inventarios debido a que, este procedimiento es una herramienta de gran 

necesidad para proteger y amparar los inventarios, verificando con exactitud y confiabilidad 

los datos contables que garanticen la trayectoria de la empresa y en consecuencia sus ganancias. 

 

Además su objetivo es alcanzar información financiera, verdadera y oportuna la cual constituye 

un elemento importante para la toma de decisiones por la Gerencia. 

 

La empresa Minera Las Lomas Doradas SAC cuenta con un área de Logística, donde sus 

operaciones son manejadas en hojas de cálculo, permitiendo que de esta manera se incurra en 

algunas deficiencias como lo son: requerimiento y órdenes de compras con errores continuos, 

generados y aprobados cuando el proveedor entrega los comprobante de pago, además que no 

permite reflejar de manera eficaz y oportuna los saldos de stock a fin de no parar el proceso de 

producción. Por otro lado; si no se cuenta con personal capacitado surgen errores en los 

movimientos de los inventarios, también el deficiente conocimiento en el reconocimiento y 

medición de los inventarios afecta los registros contables, no se presenta un reporte detallado 

de los inventarios según su estado, ello afecta la información económica y financiera. Tales 

situaciones se perciben en la empresa, tanto así que cuando se agravan afectan su rentabilidad.  
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Sin embargo, estas situaciones se reducen cuando aplican control en los inventarios. En 

consecuencia, se desea investigar si el control de existencias influye de manera significativa en 

la rentabilidad de la empresa MINERA LAS LOMAS DORADAS S.A.C. 

 

Se advierten dificultades señaladas a continuación: 

1.- Inexistencia de un sistema (software logístico). 

2.- Deficiente conocimiento del personal. 

3-. Deficiente registro contable. 

 

1.2 Planteamiento del Problema 

 

Basados en el problema y con el fin de focalizarnos en los parámetros que generan las 

dificultades, nos permitimos indicar los siguientes:  

 

1.2.1 Problema general 

 

1. ¿Qué efectos tiene la implementación de control en las existencias y su relación con la 

Rentabilidad de la Empresa Minera Las Lomas Doradas SAC, ubicada en el Distrito de 

Santiago de surco, año 2017? 

 

1.2.2 Problemas específicos 

 

1) ¿Cómo influye la inexistencia de un sistema (software logístico) en el control de los 

inventarios de la empresa Minera Las Lomas Doradas S.A.C., ubicada en el distrito 

de Santiago de Surco, año 2017? 
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2) ¿De qué modo la implementación de capacitación al personal incidirán en la 

rentabilidad de la empresa Minera Las Lomas Doradas SAC, ubicada en el Distrito 

de Surco, año 2017? 

 

3) ¿El deficiente registro contable de los inventarios afectan la rentabilidad de la 

Empresa Minera Las Lomas Doradas SAC, ubicada en el distrito de Santiago de 

Surco, año 2017? 

 

1.2.3 Objetivo general 

 

Determinar la Implementación de control en los inventarios, que influye en la 

rentabilidad en la empresa Minera la Lomas Doradas S.A.C., ubicada en el distrito 

de Santiago de Surco, año 2017. 

 

1.2.4 Objetivos específicos 

1) Implementar un sistema (software logístico), que influye en el control de 

inventarios de la empresa Minera Las Lomas Doradas S.A.C. Porque propone la 

precisión y la rentabilidad de los inventarios adquiridas. 

2) Implementar capacitación al personal, en cuanto al movimiento de los inventarios, 

reconocimiento y clasificación de los costos de los inventarios, que incidirán en la 

rentabilidad de la empresa. 

3) Identificar las cuentas contables de los inventarios que influye en la rentabilidad de 

la empresa Minera Las Lomas Doradas S.A.C. 
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1.3 Casuística. 

 

Actualmente la empresa Minera Las Lomas Doradas S.A.C. carece de control de los 

inventarios, conlleva a errores continuos que afectan la rentabilidad. Asimismo, comentamos 

que, la empresa presenta problemas por las causas que detallamos a continuación: 

 

Inexistencia de software logístico: 

 

La empresa no refiere ningún tipo de sistema (software logístico). Los ingresos, salidas de las 

materias primas y suministros, son anotados en hojas de cálculo que a fin de mes regularizan 

con vales de ingresos y salidas, estos vales son registrados en su libro 13.1 (Registro de 

inventario permanente valorizado), siempre son presentados con retraso, además de no ser 

válida con lo físico. Esta realidad afecta las operaciones de compra que son realizadas sin 

proyección, puesto que almacén no reporta oportunamente el stock de insumos. 

 

Deficiente conocimiento del personal: 

La empresa no cuenta con personal calificado para el área de logística, ya que tiene 

conocimientos empíricos, además el área contable también carece de conocimientos sobre 

reconocimiento y medición de los inventarios, ello afecta la rentabilidad de la empresa. 

 

Deficiente registro contable de los Inventarios: 

El área contable presenta problemas en los asientos contables, ya que todos los inventarios son 

registrados en la cuenta de productos en proceso, ello por falta de conocimientos en el 

reconocimiento y medición de los inventarios, esto conlleva información financiera poco 

confiable. 
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Como evidencia, presentamos asiento contable, Estados Financieros, los cuales se denotan por 

si solos. 

 

Figura 2. Asiento contable adquisición del Mineral 2017 

 

Fuente: Tomado de la empresa Minera Las Lomas Dorada S.A.C. 
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Tabla 1.Estado de Situación Financiera de los periodos 2016 y 2017 

 

Fuente: Tomado de la empresa Minera Las Lomas Dorada S.A.C. 

ACTIVO                                  2016 2017 2016 2017

ACTIVO CORRIENTE                        PASIVO CORRIENTE                        

Efectivo y equivalente de efectivo 4,034,176      40% 3,186,664   25% Provisiones 9,287               0.1% 10,487          0%

Cuentas por Cobrar Comerciales-terceros 100,750         1% 788,578       6% Cuentas por Pagar Comerciales-terceros           312,417          3% 534,711       4%

Otras Cuentas Por Cobrar Relacionadas 1,331,445      13% 1,067,365   8% Otras cuentas por pagar 820,899          8% 946,674       7%

Otras Cuentas Por Cobrar  813                 0.01% 3,376           0.03% Otras Cuentas por Pagar Relacionadas 1,052,150       1,161,811    9%
Productos en proceso 1,135,071      11% 1,402,899   11%   Total Pasivo Corriente                2,194,753       22% 2,653,683    21%

Otros Activos 1,107,670      11% 3,445,599   27%

Servicios Contratados por Anticipado 10,613           0.1% 10,350         0% PASIVO NO CORRIENTE                        

  Total Activo Corriente                7,720,538      77% 9,904,831   77% Obligaciones Financieras 341,226          3% 546,713       4%

Otras cuentas por pagar 1,105,433       11% 1,313,624    10%

ACTIVO NO CORRIENTE                       Total No Pasivo Corriente                1,446,659       14% 1,860,337    15%

Inmuebles, maquinarias y equipo         2,235,463      22% 2,818,125   22%

Activos Intangibles 98,450           1% 98,450         1% TOTAL PASIVO 3,641,412       4,514,020    

  Total Activo No Corriente             2,333,913      23% 2,916,575   23%

PATRIMONIO                              

Capital Social                          2,998,350       30% 2,998,350    23%

Reserva Legal 150,975          2% 339,968       3%

Resultados Acumulados                   1,358,773       14% 3,059,708    24%

Resultados del Ejercicio                1,904,940       19% 1,909,360    15%

  Total Patrimonio                      6,413,038       64% 8,307,386    65%

TOTAL ACTIVO                            10,054,451    100% 12,821,406 100% TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO               10,054,451     100% 12,821,406  100%

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

 AL  31  DE DICIEMBRE DEL 2016 Y AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

( Expresado en  Soles)
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Tabla 2. Notas contable: productos en proceso 2017 

 

Fuente: Tomado de la empresa Minera Las Lomas Dorada S.A.C. 

 

Tabla 3. Estado de Resultados 2016 y 2017 

 

Fuente: Tomado de la empresa Minera Las Lomas Dorada S.A.C. 

MINERA LAS LOMAS DORADA SAC

PRODUCTOS EN PROCESO DE TRANSF.

Cuenta Cuenta

Contable Contable Descripción US$ S/.

EX 2321010000 3013 ALCOHOL -                  7,518            

EX 2321010000 3016 CAL VIVA -                  -                

EX 2321010000 3017 SODA CAUSTICA -                  24,741          

EX 2321010000 3018 CRIISOLES 30 -                  -                

2321010000 3019 COPELAS -                  -                

2321010000 3020 CIANURO -                  111,266        

2321010000 3021 BILLAS 1 -                  4,576            

EX 2321010000 3022 BILLAS 1.5 -                  7,759            

EX 2321010000 3023 BILLAS 2 -                  7,288            

EX 2321010000 3024 BILLAS 2.5 -                  9,952            

EX 2321010000 3025 BILLAS 3 -                  6,366            

2321010000 3026 BILLAS 3.50 -                  1,139            

2321010000 3027 ORO AURIFERO SIN PROCESA -                  1,222,295     

2321010000 3028 CARBON ACTIVADO -                  -                

Total -                   1,402,899      

Al 31 de Diciembre del 2017

2016 2017

Ventas Brutas de Productos 23,305,740  100% 68,882,603  100%

Rebajas, bonificaciones concedidas -                 0% 1,016            0%

Ventas Netas de Productos 23,305,740  100% 68,883,619  100%

Costo de Ventas                         -19,858,743 -85% -65,202,424 -95%

   UTILIDAD BRUTA                       3,446,997     15% 3,681,195     5%

Gastos de Administración                -710,084       -3% -751,649       -1%

Gastos de Ventas                        -1,715           -0.01% -42,669         -0.06%

   RESULTADO DE OPERACION               2,735,113     12% 2,886,878     4%-                 0% -                 0%

Otros Ingresos 7,431            0.03% 5,114            0.01%

Ingresos Financieros Neto                    20,773          0.09% 6,925            0.01%

Gastos financieros -65,104         -0.28% -95,455         -0.14%

Efecto de la conversión en moneda extranjera  -52,462         -0.23% -95,149         -0.14%

  UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION  E IMP. 2,645,751     11% 2,708,312     4%

Impuesto a la renta 740,810        3% 798,952        1%

   RESULTADO DEL EJERCICIO 1,904,941     8% 1,909,360     3%

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

 AL  31  DE DICIEMBRE DEL 2016 Y AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

( Expresado en  Soles)
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Tabla 4. Kardex Mineral aurífero bruto diciembre 2017 

 

 

Fuente: Tomado de la empresa Minera Las Lomas Dorada S.A.C. 

  

FORMATO 13.1: "REGISTRO DE INVENTARIO PERMANENTE VALORIZADO - DETALLE DEL INVENTARIO VALORIZADO"

PERIODO 12/2017

RAZON SOCIAL MINERA LAS LOMAS DORADAS S.A.C

ESTABLECIMIENTO CAR. LAS LOMAS Nº 10 CPM EN CHIPILLICO LAS LOMAS-PIURA-PIURA

DESCRIPCION MINERAL AURIFERO BRUTO SIN PROCESAR

UNIDAD DE MEDIDA TONELADAS

 FECHA
TIPO 

(TABLA 10)
SERIE NÚMERO (TABLA 12)

(16) SALDO INICIAL 3,393.599      5,131.89                  17,415,591.21 

01/12/2017 01 001 000006 6.6220            1,469.14                9,728.66            5,131.89            -                            3,400.221      5,124.76                     17,425,319.88 3.235 454.14            STOCK GARCIA RENTERIA LIVER

01/12/2017 01 001 000052 24.6740          7,566.15                186,687.12        5,124.76            -                            3,424.895      5,142.35                     17,612,007.00 3.235 2,338.84         STOCK FERNANDEZ PAREDES WENDI

01/12/2017 01 001 000069 6.6010            4,326.26                28,557.66          5,142.35            -                            3,431.496      5,140.78                     17,640,564.66 3.235 1,337.33         STOCK COBA ZAPATA OSCAR

01/12/2017 01 002 000154 29.1280          7,931.80                231,037.45        5,140.78            -                            3,460.624      5,164.27                     17,871,602.11 3.235 2,451.87         STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

04/12/2017 01 001 000092 6.1740            615.14                   3,797.87            5,164.27            -                            3,466.798      5,156.17                     17,875,399.98 3.234 190.21            STOCK RUIZ AREVALO JIMMY ARIBEL

04/12/2017 01 002 000276 2.1560            1,774.98                3,826.86            5,156.17            -                            3,468.954      5,154.07                     17,879,226.84 3.234 548.85            STOCK RIVERA FRANCO SERAPIO

04/12/2017 01 003 000078 7.5360            550.52                   4,148.75            5,154.07            -                            3,476.490      5,144.09                     17,883,375.59 3.234 170.23            STOCK FERIA MONTERO YEXICA

05/12/2017 01 001 000002 30.2870          10,474.03             317,226.81        5,144.09            -                            3,506.777      5,190.12                     18,200,602.40 3.237 3,235.72         STOCK GARAY SANCHEZ

05/12/2017 01 001 000007 5.0190            850.20                   4,267.14            5,190.12            -                            3,511.796      5,183.92                     18,204,869.55 3.237 262.65            STOCK GARCIA RENTERIA LIVER

05/12/2017 01 001 000070 24.2000          2,681.47                64,891.48          5,183.92            -                            3,535.996      5,166.79                     18,269,761.02 3.237 828.38            STOCK COBA ZAPATA OSCAR

05/12/2017 01 002 000146 24.7350          3,662.73                90,597.63          5,166.79            -                            3,560.731      5,156.35                     18,360,358.66 3.237 1,131.52         STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

07/12/2017 01 001 000054 6.7900            3,861.12                26,217.01          5,156.35            -                            3,567.521      5,153.88                     18,386,575.67 3.238 1,192.44         STOCK FERNANDEZ PAREDES WENDI

07/12/2017 01 002 000109 18.7770          9,083.63                170,563.25        5,153.88            -                            3,586.298      5,174.46                     18,557,138.91 3.238 2,805.32         STOCK TINOCO ORTIZ ANDRES

07/12/2017 01 006 000345 92.9100          4,388.01                407,689.83        5,174.46            -                            3,679.208      5,154.60                     18,964,828.75 3.238 1,355.16         STOCK CAMPOS HIORNA LUIS ALBERTO

07/12/2017 01 E001 000031 6.7200            4,834.85                32,490.21          5,154.60            -                            3,685.928      5,154.01                     18,997,318.95 3.238 1,493.16         STOCK GEINER EDGAR ESPINOZA FERNANDEZ

11/12/2017 01 004 000041 20.3200          5,926.41                120,424.74        5,154.01            -                            3,706.248      5,158.25                     19,117,743.69 3.238 1,830.27         STOCK SANCHEZ IPARRAGUIRRE TEONILA

12/12/2017 01 002 000093 7.1740            1,332.53                9,559.60            5,158.25            -                            3,713.422      5,150.86                     19,127,303.29 3.238 411.53            STOCK MINERA RESTAURACION

12/12/2017 01 001 001090 -                          -                    739.462       5,150.86            3,808,862.54          2,973.960      5,150.86                     15,318,440.75 METALOR

13/12/2017 01 001 000019 17.6540          6,485.82                114,500.63        5,150.86            -                            2,991.614      5,158.73                     15,432,941.38 3.236 2,004.27         STOCK ALBURQUEQUE PALACIOS MIGUEL

13/12/2017 01 001 000521 7.6400            1,803.68                13,780.13          5,158.73            -                            2,999.254      5,150.19                     15,446,721.50 3.236 557.38            STOCK GRUPO CAMNAI S.A.C

13/12/2017 01 001 001032 7.0080            3,867.76                27,105.29          5,150.19            -                            3,006.262      5,147.20                     15,473,826.80 3.236 1,195.23         STOCK MINERA TACURE 

13/12/2017 01 002 000147 19.3000          4,405.01                85,016.60          5,147.20            -                            3,025.562      5,142.46                     15,558,843.39 3.236 1,361.25         STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

13/12/2017 01 002 000474 29.7980          1,306.47                38,930.20          5,142.46            -                            3,055.360      5,105.05                     15,597,773.59 3.236 403.73            STOCK CASTILLO JARA RAUL CELIN

13/12/2017 01 004 000043 58.1540          12,748.09             741,352.57        5,105.05            -                            3,113.514      5,247.81                     16,339,126.17 3.236 3,939.46         STOCK SANCHEZ IPARRAGUIRRE TEONILA

14/12/2017 01 001 000006 2.6880            5,189.87                13,950.37          5,247.81            -                            3,116.202      5,247.76                     16,353,076.54 3.233 1,605.28         STOCK GIL PORTOCARRERO JUSTO ANTONIO

14/12/2017 01 001 000031 28.6500          1,909.25                54,699.96          5,247.76            -                            3,144.852      5,217.34                     16,407,776.50 3.233 590.55            STOCK ANDRADE MARREROS MARIA DEL CARMEN

14/12/2017 01 001 000056 113.2750        12,401.79             1,404,812.54      5,217.34            -                            3,258.127      5,467.13                     17,812,589.04 3.233 3,836.00         STOCK FERNANDEZ PAREDES WENDI

14/12/2017 01 001 000093 8.1260            3,106.59                25,244.15          5,467.13            -                            3,266.253      5,461.25                     17,837,833.18 3.233 960.90            STOCK RUIZ AREVALO JIMMY ARIBEL

14/12/2017 01 002 000175 4.4700            4,064.56                18,168.58          5,461.25            -                            3,270.723      5,459.34                     17,856,001.77 3.233 1,257.21         STOCK VILELA TORRES JHON BRYAN

15/12/2017 01 001 000008 6.7810            2,466.61                16,726.07          5,459.34            -                            3,277.504      5,453.15                     17,872,727.83 3.244 760.36            STOCK GARCIA RENTERIA LIVER

15/12/2017 01 001 000094 2.8650            2,021.89                5,792.71            5,453.15            -                            3,280.369      5,450.16                     17,878,520.54 3.244 623.27            STOCK RUIZ AREVALO JIMMY ARIBEL

15/12/2017 01 002 000118 13.1840          9,840.03                129,730.89        5,450.16            -                            3,293.553      5,467.73                     18,008,251.44 3.244 3,033.30         STOCK YPARRAGUIRRE CORONEL DEMETRIO

15/12/2017 01 002 000149 20.1600          4,543.55                91,597.90          5,467.73            -                            3,313.713      5,462.11                     18,099,849.33 3.244 1,400.60         STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

15/12/2017 01 002 000150 24.2470          4,043.97                98,054.15          5,462.11            -                            3,337.960      5,451.80                     18,197,903.48 3.244 1,246.60         STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

18/12/2017 01 001 000007 3.8800            1,625.68                6,307.65            5,451.80            -                            3,341.840      5,447.36                     18,204,211.13 3.262 498.37            STOCK GIL PORTOCARRERO JUSTO ANTONIO

18/12/2017 01 001 000073 8.6400            3,332.88                28,796.11          5,447.36            -                            3,350.480      5,441.91                     18,233,007.24 3.262 1,021.73         STOCK COBA ZAPATA OSCAR

18/12/2017 01 001 000095 6.7900            4,568.33                31,018.98          5,441.91            -                            3,357.270      5,440.14                     18,264,026.22 3.262 1,400.47         STOCK RUIZ AREVALO JIMMY ARIBEL

19/12/2017 01 001 000001 31.3010          6,216.05                194,568.68        5,440.14            -                            3,388.571      5,447.31                     18,458,594.90 3.292 1,888.23         STOCK MEDINA CASTILLO D NIEPER

19/12/2017 01 001 000002 28.4100          1,666.87                47,355.81          5,447.31            -                            3,416.981      5,415.88                     18,505,950.72 3.292 506.3400        STOCK PALACIOS REYES CINTHIA ARACELLY

19/12/2017 01 002 000001 26.0780          251.90                   6,569.15            5,415.88            -                            3,443.059      5,376.77                     18,512,519.87 3.292 76.52               STOCK SOSA BASTH VICTOR EDUARDO

19/12/2017 01 002 000151 7.7420            2,913.85                22,559.01          5,376.77            -                            3,450.801      5,371.24                     18,535,078.88 3.292 885.13            STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

19/12/2017 01 002 000277 2.2080            3,510.95                7,752.18            5,371.24            -                            3,453.009      5,370.05                     18,542,831.06 3.292 1,066.51         STOCK RIVERA FRANCO SERAPIO

19/12/2017 01 003 000079 4.7500            781.85                   3,713.79            5,370.05            -                            3,457.759      5,363.75                     18,546,544.84 3.292 237.50            STOCK FERIA MONTERO YEXICA

20/12/2017 01 E001 000032 4.9960            4,166.54                20,816.02          5,363.75            -                            3,462.755      5,362.02                     18,567,360.86 3.269 1,274.56         STOCK GEINER EDGAR ESPINOZA FERNANDEZ

21/12/2017 01 001 000096 13.4810          1,869.48                25,202.49          5,362.02            -                            3,476.236      5,348.48                     18,592,563.35 3.276 570.66            STOCK RUIZ AREVALO JIMMY ARIBEL

21/12/2017 01 001 000231 6.5940            1,695.56                11,180.52          5,348.48            -                            3,482.830      5,341.56                     18,603,743.87 3.276 517.57            STOCK INVERSIONES ROCA AZUL PIURA

21/12/2017 01 001 000522 14.6550          397.71                   5,828.39            5,341.56            -                            3,497.485      5,320.84                     18,609,572.26 3.276 121.40            STOCK GRUPO CAMNAI S.A.C

21/12/2017 01 002 000002 49.6910          214.15                   10,641.43          5,320.84            -                            3,547.176      5,249.31                     18,620,213.69 3.276 65.37               STOCK SOSA BASTH VICTOR EDUARDO

21/12/2017 01 002 000110 24.2680          2,482.03                60,233.87          5,249.31            -                            3,571.444      5,230.50                     18,680,447.56 3.276 757.64            STOCK TINOCO ORTIZ ANDRES

21/12/2017 01 002 000153 24.6380          3,542.14                87,271.30          5,230.50            -                            3,596.082      5,218.94                     18,767,718.86 3.276 1,081.24         STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

21/12/2017 01 002 000384 7.0010            468.60                   3,280.66            5,218.94            -                            3,603.083      5,209.71                     18,770,999.52 3.276 143.04            STOCK CHINININ AVENDAÑO LENININ JACOBO

21/12/2017 01 001 001092 -                          -                    417.107       5,209.71            2,173,004.42          3,185.976      5,209.71                     16,597,995.10 METALOR

22/12/2017 01 001 000004 11.3520          2,710.74                30,772.33          5,209.71            -                            3,197.328      5,200.83                     16,628,767.43 3.268 829.48            STOCK HARO VALVERDE KENY MARLON

22/12/2017 01 001 000011 17.257            2,329.92                40,207.44          5,200.83            -                            3,214.585      5,185.42                     16,668,974.87 3.268 712.95            STOCK RIVERA CASTILLO FRANKLIN

22/12/2017 01 001 000033 51.8100          1,205.53                62,458.64          5,185.42            -                            3,266.395      5,122.29                     16,731,433.51 3.268 368.89            STOCK ANDRADE MARREROS MARIA DEL CARMEN

23/12/2017 01 001 000001 10.1920          309.61                   3,155.53            5,122.29            -                            3,276.587      5,107.32                     16,734,589.04 3.241 95.53               STOCK GONZALES CARTAGENA BRYAN GENARO

23/12/2017 01 001 000002 15.3150          1,303.81                19,967.83          5,107.32            -                            3,291.902      5,089.63                     16,754,556.87 3.241 402.29            STOCK GONZALES CARTAGENA BRYAN GENARO

26/12/2017 01 E001 000022 12.1250          8,792.09                106,604.06        5,089.63            -                            3,304.027      5,103.22                     16,861,160.93 3.241 2,712.77         STOCK ONVERSIONES LOZADI

27/12/2017 01 001 000002 6.5870            939.37                   6,187.61            5,103.22            -                            3,310.614      5,094.93                     16,867,348.55 3.243 289.66            STOCK SEMINARIO MONAJULCA 

27/12/2017 01 001 000005 30.1760          625.38                   18,871.47          5,094.93            -                            3,340.790      5,054.56                     16,886,220.02 3.243 192.84            STOCK HARO VALVERDE KENY MARLON

27/12/2017 01 001 000013 2.3380            2,009.27                4,697.66            5,054.56            -                            3,343.128      5,052.43                     16,890,917.68 3.243 619.57            STOCK VENCES BURNEO JAVIER

27/12/2017 01 001 000013 40.8620          1,127.10                46,055.75          5,052.43            -                            3,383.990      5,005.03                     16,936,973.43 3.243 347.55            STOCK RIVERA CASTILLO FRANKLIN

27/12/2017 01 001 000051 16.9750          10,069.32             170,926.71        5,005.03            -                            3,400.965      5,030.31                     17,107,900.14 3.243 3,104.94         STOCK MENDOZA ASPIROS LUIS

27/12/2017 01 001 000102 29.4460          6,293.88                185,329.73        5,030.31            -                            3,430.411      5,041.15                     17,293,229.87 3.243 1,940.76         STOCK ARMAS VILLALOBOS JAVIER

27/12/2017 01 001 000136 14.2650          6,422.05                91,610.52          5,041.15            -                            3,444.676      5,046.87                     17,384,840.39 3.243 1,980.28         STOCK MEDINA VILLEGAS SANTOS

27/12/2017 01 002 000003 17.3990          150.02                   2,610.22            5,046.87            -                            3,462.075      5,022.26                     17,387,450.61 3.243 46.26               STOCK SOSA BASTH VICTOR EDUARDO

27/12/2017 01 002 000112 2.8430            4,128.47                11,737.24          5,022.26            -                            3,464.918      5,021.53                     17,399,187.84 3.243 1,273.04         STOCK TINOCO ORTIZ ANDRES

27/12/2017 01 002 000155 18.7560          1,713.63                32,140.91          5,021.53            -                            3,483.674      5,003.72                     17,431,328.76 3.243 528.41            STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

27/12/2017 01 002 000158 37.5540          4,364.30                163,896.91        5,003.72            -                            3,521.228      4,996.90                     17,595,225.67 3.243 1,345.76         STOCK VIGIL CONTRERAS JORGE

27/12/2017 01 003 000545 -                          -                    329.587       -                      -                            3,191.641      5,512.91                     17,595,225.67 3.243 JUNEFIELD METAL DEVELOPMENT SAC

27/12/2017 01 001 001094 -                          -                    285.784       5,512.91            1,575,501.12          2,905.857      5,512.91                     16,019,724.55 3.243 METALOR

28/12/2017 01 001 000002 38.7510          7,534.29                291,961.17        5,512.91            -                            2,944.608      5,539.51                     16,311,685.71 3.244 2,322.53         STOCK SANCHEZ HENRIQUEZ

28/12/2017 01 001 000003 20.5590          6,311.59                129,760.01        5,539.51            -                            2,965.167      5,544.86                     16,441,445.72 3.244 1,945.62         STOCK GARAY SANCHEZ

28/12/2017 01 001 000123 13.5160          3,360.17                45,416.03          5,544.86            -                            2,978.683      5,534.95                     16,486,861.74 3.244 1,035.81         STOCK LAYZA VALDERRAMA

28/12/2017 01 002 000137 17.4600          9,289.81                162,200.09        5,534.95            -                            2,996.143      5,556.83                     16,649,061.83 3.244 2,863.69         STOCK AQUINO ZAVALA

27/12/2017 99 -                    28.740        -                      -                            2,967.403      5,610.65                     16,649,061.83 3.243

Saldo 2,967.403      Diferencia con el stock 83,883.91      

  COSTO 

UNITARIO

    COSTO 

TOTAL 

DOCUMENTO DE TRASLADO, COMPROBANTE DE PAGO,           TIPO 

DE  

OPERACIÓ

ENTRADAS SALIDAS

DOCUMENTO INTERNO O SIMILAR

CANTIDAD
  COSTO 

UNITARIO S/.

   COSTO 

TOTAL S/.
CANTIDAD

COSTO 

UNITARIO
   COSTO TOTAL

C.U $ TN.VEND PROVEEDOR

                             SALDO FINAL

T.C.
CANTIDAD
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Tabla 5. Reporte de stock de materias primas a diciembre de 2017 

MATERIAS PRIMAS KG TM LT 

Mineral aurífero   2,968.00   

Cianuro de sodio 17,100.00     

Fundente 600.00     

Soda cáustica 19,625.00     

Alcohol     2,700.00 

Billas de acero 300.00     

Carbón 2,000.00     

TOTAL 39,625.00 2,968.00 2,700.00 

Fuente: Tomado de la empresa Minera Las Lomas Dorada S.A.C. 

 

RATIOS FINANCIEROS: 

 

LIQUIDEZ: 

 

𝑃𝐴 =
ACTIVO CORRIENTE − INVENTARIOS

PASIVO CORRIENTE
 

 

2016 RC 2016 =
7,720.538

2,194,753
 = 3.52  

2017 RC 2017 =
9,904,831

2,653,683
 = 3.73  

 

 

Estos resultados nos dice que por cada sol de pasivo corriente la empresa cuenta con S/ 3.52 y 

S/ 3.73 de respaldo en el activo corriente, para los años 2016 y 2017 respectivamente. 

 

PRUEBA ACIDA 

 

𝑃𝐴 =
ACTIVO CORRIENTE − INVENTARIOS

PASIVO CORRIENTE
 

 

2016  PA 2016 =
6,585,467

2,194,683
 =  3.00 
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2017  PA 2017 =
8,501,932

2,653,683
 =  3.20 

 

El resultado nos indica que la entidad apunta una prueba acida de 3.00 y 3.20 para el año 2016 

y 2017 repentinamente, lo que al mismo tiempo nos permite concluir que por cada sol que se 

debe en el pasivo corriente, se cuenta con S/ 3.00 y S/ 3.20 concerniente para su cancelación, 

sin necesidad de tener que recurrir a la realización de los inventarios. 

 

RENTABILIDAD ECONÓMICA 

 

RE =
BAIT

TOTAL ACTIVO
× 100 

 

RE (2016) =
2,645,751

10,054,451
× 100 = 26.31% 

 

RE (2017) =
2,708,312

12,821,406
× 100 = 22.12% 

 

En el año 2016 la rentabilidad económica fue de 26.31% y en el año 2017 fue de 21.12% 

debido a que los gastos totales fueron mayores para el año 2017 (en términos porcentuales) 

con respecto del año 2016; lo que significa, una disminución en la rentabilidad de los activos 

totales. 

 

RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO NETO 

 

ROE =
UTILIDAD NETA

PATRIMONIO NETO
× 100 

 

ROE(2016) =
1,904,941

6,413,038
× 100 =  29.70% 
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ROE(2017) =
1,909,360

8,307,386
× 100 =  22.98% 

 

El rendimiento sobre el patrimonio neto bajó del año 2016 que fue de 29.70% con respecto 

al año 2017 que fue de 22.98%; debido a que las ventas netas bajaron 16.96% y los gastos 

totales fueron mayores para el año 2017 con respecto del año 2016, lo que disminuyó la 

participación del accionista. 



2. Marco Teórico 

 

2.1.Antecedentes  

 

Para el presente trabajo de investigación, se analizó diferentes investigaciones las cuales 

sirven como base para su desarrollo. 

 

2.1.1 Nacionales 

 

Miriam Jhaneth Albujar Arango & Sonia Huamán Irrazabal “estratégias de control de 

inventarios para optimizar la producción y rentabilidad de la empresa agro macathon 

s.a.c.”Lima -2014 

 

Con la informacion recopilada de este trabajo de investigación nos permite realizar la 

hipótesis planteada, se ha definido que la empresa no cuenta con un buen control de 

inventarios. 

 

 La empresa no realiza ningún registro  de sus inventarios, mucho menos los Kardex o 

el control visible Bincard que le permita determinar  número preciso  de los insumos 

que custodia para la alimentación de las vacas. 

 

 Debido a que la empresa cuenta con un mayor ganado les es complicado determinar  el 

costo de la comida del ganado, no pueden determinar la cantidad exacta del costo y así 

poder generar la alimentación mensual o diaria. 
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 Se encontró  los puntos graves de la empresa que no relatan con mención a la 

organización de los insumos comestibles 

 

 No se visualiza la indagación realizada por lo tanto no se puede tomar decisiones ante 

la rentabilidad 

 

Diego Artemio Gómez Rivera “control interno de los inventarios y su incidencia en la 

rentabilidad de la empresa central de belleza sac, distrito miraflores” Lima- 2017. 

 

En conclusion  a la informacion recopilada se verifico  que es muy importante contar con  

Sistema de Control Interno de Inventarios incurre de manera conveniente  en la rentabilidad 

de la Empresa Central de Belleza SAC del Distrito de Miraflores. 

 

De tal manera el Control interno de los inventarios aplicado en la empresa esta aplicado 

favorablemente en la compañia, asi como en los procedemientos de una mayor exploracion 

en  el control realizado en un kardex, el reclutamiento del colaborador debe contar con un 

perfil impecable, de esta manera proteger el patrimonio de la empresa ya que ha generado 

ingresos economicos.. 

 

El control realizado fue de manera satisfactoria ya que genero una rentabilidad favorable 

para la empresa. 

 

La implentacion de las politicas, así como la evaluación de los riesgos y un apropiado 

rastreo o mapeo a los colaboradores ha general una mejora en el beneficio economico. 

 



14 
 

Cinthia Ayme Rosario Ventura “influencia del control interno de las existencias en la 

rentabilidad económica de la empresa gas antonio sac – distrito de la esperanza - 

Trujillo - AÑO 2015” de la ciudad de Trujillo- 2013 

 

 Conjuntamente de realizarse la informacion financiera del negocio Gas Antonio SAC. 
